illa vel *bellis* distingatur, vel *fame* quoque quasi Chronica prematur. Anton. Fab. in Cod. lib. 4. T. 14. D. 1. num. 10. & Tit. 15. D. 48. Umm. ad Proc. Disib. 6. num. 48. Nicol. in Proc. P. 1. cap. 62. num. 4. 4) *Testium in alium locum remotum*, & ubi examen ad Requisitionem expediri commodè nequit, *instans Emigratio*; d. s. in O. P. S. verb. Oder an einen andern entlegenen Orth zu ziehen; Berlich. d. l. num. 11. Ziegl. in Not. ad d. text. quò & refertur necessaria *Peregrinatio*; O. P. S. d. l. verb. Oder sonst ferner zu verreisen Fürhabens; præcipue tām diu duratura, ut testes etiam tempore lit. contestatae absint, nec alias expectari eorum redditus possit. Menoch. 2 de Pres. 54. num. 2. Umm. c. l. num. 48. quod etiam obtinet in *Exilibus*, aliisque nunc huc, nunc illuc discedentibus, prout præjudiciō id confirmat Carpzov. P. 1. C. 16. D. 35. sub f. 5) *Actionis instituenda obstatulum vel retardatio indeclinabilis*, per ea, quæ habentur in Ord. Proc. Sax. d. l. verb. Oder auch wenn Er etwa seine Elage anzu stellen/unvermeidlichen verhindert würde; qualis casus est v.g. quando Creditori debitor debitō conditionatō, vel cuius dies quidem cedit, sed post longum demūm temporis decursum veniet, est obstrictus, ipseque creditor futuram inficiationem debiti metuit, & illud, deficiente Instrumentō obligationis aliō, magis per testes, quos habet, probare mavult quam juramenti delatione posteā uti. Vid. Berlich. d. Concl. 46. num. 15. & 17. Mart. in Comment. ad O. P. S. T. 27. §. 1. num. 31. 6) *Inevitabilis probationis protelatio*. Ita dispositum in saepius memoratā Ord. Proc. Sax. c. l. verb. Und seinen Beweis nothwendig in die Länge verschieben müste; putā, si Reus studiosè varias litis remoras varia- que tergiversationes pro evitandā Litis contestatione adhibeat, Ziegl. in Not. ad d. l. Mart. c. l. n. 32. ibid. alleg. Dd.

§. 17. NOTAB. II. *Ex hisce, & innumeris aliis ju-*  
O *dicisq;*

*dicitur arbitrio relictis causis actor allegatam tene-  
tur probare, & quidem summarie duntaxat.* Berlich:  
*d.l. num. 28.* Carpzov. in Proc. Tit. 13. art. 7. num. 31. Super quā  
causā Judex postmodum cognoscit, & pro re natā petitio-  
ni Examinis locum vel dat vel denegat; cumque hæc co-  
gnitio summaria vice interlocutoriæ sententiæ sit, idcirco  
specialiter Judicem desuper interloqui, necessum non est,  
**Carpz.** in Proc. Tit. 13. a. 7. n. 29. s̄egg. Svendend, ad Proc.  
Fib. P. 1. cap. 2. Membr. 3. §. 15. n. 266. reg. 2.

§. 18. NOTAB. III. *Probatio ad P.R.M. existente cau-  
sā justā etiam in Feudalibus & Criminalibus locum  
babet.* In his tamen non nisi casūs quidam excepti ad-  
mittuntur, cùm regulariter in Criminalibus testes ad P. R.  
M. ante L.C. acceptari nequeant, cujus rei rationem post  
alias à Dd. consentientibus datas præcipuam hanc sugge-  
rit Carpzov. P. 1. Dec. 41. num. 11. quòd nimis hīc stri-  
ctissimæ requirantur probationes, ita, ut ob summum vi-  
tae, famæ, & salutis alicujus periculum, ubi eaute agendum  
omnino est, ne latum quidem ungvem à regulis præscri-  
ptis recedere licet. Vid. Gail. lib. 1. Obs. 92. num. 13. Obtinet  
autem ejusmodi Examen 1) si non resp. Accusatoris; tamen  
respectu Accusandi, seu ipsius Rei, pro deducendā suā de-  
fensione & innocentiam, cùm Rei partes multò favorabilio-  
res sint, quām actoris, ac propter defensionem multa ad-  
mittantur contra regulas juris. Vid. Carpzov. d. l. num. 15.  
16. 17. 2) resp. Judicis in Processu Inquisitoris ex officio  
procedentis, quia ipsius informatio, ejusque de criminis  
nondum manifesto cognitio, pro quā testes hoc casu re-  
cipiuntur, regulis juris non est subjecta. Carpz. d. l. num. 18.  
& alii ab illō ibid. alleg. 3) resp. Actoris in Crimine civiliter  
vindicato, absque mentione poenæ; quia sic in effectu  
causa

causa ipsa civilis est. Carpzov. d. l. num. 19. v. g. si ex causâ adulterii non ad infligendam pœnam mortis, sed ad dissolvendum matrimonium agatur. Svendend. c. l. reg. 5. Vid. hâc de re fusiùs agentem Farin. de Test. qu. 76. num. 115. seqq. Sunt equidem, qui Examen ad P.R.M. indistinctè in criminalibus, etiam quoad Accusatorem, admitti contendunt. Mart. ad O.P.S. T. 27. §. 1. num. 43. seqq. Et alii ab eod. citati, quorum ratio potissima hæc est, Reip. interesse, delicta nota fieri atque puniri. L. 18. pr. ff. de injur. Sed ista Lex nobis non obstat; nam revelanda quidem delicta sunt, verùm licitô modô ac non prohibitô. At verò talis manifestatio prohibetur, argumento *ex cap. 5. in pr. X. us lit. non contest*, à contrariô desumpto. Vid. Mev. P. 4. Decis. 238.

§. 19. *Ex parte Rei resultat NOTAB. IV. quod eidem indifferenter & quandocumque litem motum iri mentuit, probationem in perpetuam rei memoriam suscipere liceat.* Consent O.P.S. Tit. 27. §. 1. verb: Ein Beschlagter aber mag ohne Unterscheid Zeugen zum ewigen Gedächtniß führen; videlicet, quia in Rei potestate positum non est, quando experiri velit, inscius, quando conveniatur ab Actore; igitur providè agit, probationem Exceptiōnum in tempore conquirens, ne alias cum tempore eandem perdat. cap. 41. Et 43. X. de Test. Carpzov. P. 1. C. 16. D. 35. num. 6. Ampliatur istud Notabile 1) ut procedat, etiam si nulla subsit causa vel valetudinis, vel mortis, vel absentie &c. d. O.P.S. verb. Sie seynd alt/jung/franc/ oder gesund 5 Carpzov. in Proc. Tit. 13. art. 7. num. 40. seqq. 2) licet Exceptiōnem per modum actionis possit in judicium deducere, qualis est e.g. de non numeratâ pecuniâ, Compensationis, Restitutionis, doli ac spolii. Umm. Disp. ad Proc. 16. num. 46.

cum in ejus sit arbitrio, alterutrum eligere, vel agere, vel futuram actionem Exceptionibus elidere. Vid. Svendend. ad Proc. Fib. P.t. cap. 2. Membr. 3 §. 13. num. 266. reg. 3. ubi & ad Dissentientium rationem ex L. 16. pr. ff. de Minor. petitam invenienda Responsio. p. m. 533. 3) Nec distinguitur inter causas civiles & criminales; namque in his etiam Regula procedit quoad Reum. vid. §. anteced. Limitatur vero 1) modo Reo competit Exemptio, quam actionem, quam mentuit, futuram, elidere possit. d. O. P. S. verb: Wann ihm nur eine erhebliche Exception, damit Er sich von der fünftig besorgten Elage entbrechen möge/zustehet. Igitur in Exceptionibus aliis, ad Elisionem actionis spectare, vel sufficere quoque haud visis, non auditur. Vid. Rosbach. in Proc. Tit. 59. num. 7. 2) Modo id fiat ante Litis Contestationem, & antequām lis ab actore mota vel instituta fuerit. d. O. P. S. verb. Jedoch daß Er solches fürnehme / ehe und zuvor die Elage wieder ihm rechtlichen erhoben ; Semel autem actione intentatā Reus non minus, quam actor ipse, causam probabilem ac sufficientem docere debet, propter quam, uti jam anteā §. 16. b. dictum , Examen indulgendum. O. P. S. d. l. per verb: Wann aber dieselbe allbereit Gerichtlichen eingebbracht wird dem Beclagten so wenig als dem Eläger solch Zeugniß weiter vergönnet es sei dann daß Er hierzu NB. die bewegenden Ursachen habe / ans welchen es / wie vorhement / auch dem Eläger nachgelassen ist. Vid. Carpzov. c. t. num. 7. Svendend. c. l. ubi formulas Partibus simul fuggerit. Imō repellitur quoque Reus, & probatio ad P. R. M. impeditur, si actor in continentia ad agendum sese offerat, & lis de proximō speretur, quomodo & Actoris petitio rejicitur, Reo litem in continentia se contestaturum promittente, nisi summum in morā periculum sit. Umm. Disp. 16. ab. 7. num. 48. Ziegler. in Not. d. O. P. S. b. Mart, ibid. num. 55.

§. 20.

§. 20. NOTAB. V. *Testes ad perpetuam rei memoriam coram Judice causa & principalis competente recipi examinari debent.* Carpzov. in proc. Tit. 13. A. 7. num. 47. j. L. 2. C. ubi & ap. quem cognit. in integr. restit. Alioquin Examen ipsorum nullum est. Ruland. de Comiss. cap. 2. num. 3. Mev. P. 5. Dec. 181. num. 3. nisi casus quidam necessitatis aliud svadeat, atque Examinationem justificet, quod de cognoscit Judex. Necessitas enim non habet legem. c. 4. X. de R. J. vid. Mart. add. O. P. S. num. 58. ibid. alleg. Dd. Add. supr. §. 24. inf. Sect. 2.

§. 21. NOTAB. VI. *In Probatione ad perpetuam rei memoriam etiam Solennia in probatione regulari alias necessaria observanda sunt.* Itaque Imporatio pro concessione Examiniis Judici ritè offeratur, Judex certum terminum ad offerendos articulos unam cum nominibus Testium ac Directorio præfigat, illis oblatis ad instantiam Procurantis Partem adversam ad videndum, jurare Testes ac dandunr Interrogatoria, nec minus ipsos Testes legitimè ad dicendum testimonium in praesenti causa citet, quæ omnia prescribuntur in O. P. S. d. T. §. 1. inf. Excipitur tamen iterum casus necessitatis unam alteramve exorbitantiam quandoque excusans. vid. Mart. c. l. n. 64. seqq.

§. 22. NOTAB. VII. *Probatio ad perpetuam rei memoriam potest tantum fieri per testes, & hinc excluduntur documenta.* Gail. I. 1. O. 94. Ratio, quia hic cessat illud periculum, quod alias ex probationis protelatione metuitur, nisi probatio fiat per testes de documentis, aut documentorum copia quovis tempore haberiqueat, de quib. cas. vid. Svendend. ad Fibig. p. 1. c. 2. Membr. 3. §. 15. n. 266. post reg. 6.

§. 23.

§. 23. NOTAB. VIII. *Probatio ad perpetuam rei memoriam potest s̄epiūs reiterari; cùm ad certum terminum peremptorium non sit restricta.* Carpz. l. 3. Repb. 70. n. 17. Svendend. d. l. reg. 7.

§. 24. NOTAB. IX. *Probationi ad perpetuam rei memoriam factæ vel renunciari, vel nova Testium examinatorum aliorumve examinatio reservari quoque potest;* Quod permisum in O. P. S. T. 27. §. Wann nunc. Dummodo publicatio nondum facta fuerit. vid. Svendend. c. l. post. reg. 9. Berlich. P. 1, Concl. 46. n. 61. Priori tamen renunciationis casu attestations planè annullandæ, nec earum copia communicanda est. d. O. P. S. Conf. Svendend. c. l.

§. 25. NOTAB. X. *Testationes ad perpetuam rei memoriam factæ post litem demùm contestatam, & peractâ Partis adversæ Reprobatione ritè publicandæ sunt.* Quòd si enim fieret Publicatio ante L. C. tūm Collitigatori propter didicita attestata & propter metum corruptionis ac subornationis ratio reprobandi per testes justò citiūs abscinderetur. cap. 17. X. de Testib. quoniam factâ publicatione nulla reprobatio amplius admittitur, per text. O. P. S. T. 27. §. 2. verb. nach vorgegangener Publication zu fernern Probationibus nicht admittiret werden soll. Quid? quòd ipsi Actori præjudicium sic inferatur, cùm via producendi alias Testes per publicationem harum attestacionum nimis maturam omnino præcludatur, Carpz. P. 1. C. 16. D. 36. Mart. ad d. O. P. S. num. 5. nec interest, an actor, an verò reus probationem in F. R. M. peregerit. Mart. c. l. n. 6. seqq. Nullum tamen dubium est, quin

quin utriusque partis consensu publicatio statim & ante L. C. peti queat. Spectat enim tota res ad jura partium, quæ unico ipsarum arbitrio subjacent. Ruland. *de Commiss.* P. 2. lib. 1. cap. 21. num. 1. Cæterum, quomodo ipsa Publicatio ritè facienda à Judice sit, docet Mart. c. l. n. 11 seqq.

§. 26. NOTAB. XI. *Probatio ad perpetuam rei memoriam valet perpetuò, eaque Probans, quando- cunque voluerit, uti potest, sive actor sit, sive Reus;* idque ita Jure Saxonico constitutum est in O. P. S. T. 27. §. 2. verb. Es soll aber auch ein solch Gezeugniß ad P. R. M. NB. zu jeder Zeit/ wenn sich der Producent dessen würde gebrauchen wollen / er sey gleich Eläger/ oder Beclagter/ seine Kraft und Würfung haben und behalten. *Dummodo pro- ductio & examinatio legitimè fuerit facta. ib. per. verb.* Wann gebührlich damit verfahren. Atque id ipsum etiam de Jure Communi circa Reum obtinet. vid. Gail. 1. Obs. 94. num. 5. & Mart. add. O. P. S. num. 24. *Quod autem Acto- rem concernit, is Jure Canonico intra annum (qui utilis est, & ab eo tempore, quo quis agere potuit, currere incipit.* Mynsing. Cent. 4. Obs. 71. num. 6. Gail. O. 92. n. 5.) suam instituere actionem debet, alias testimonium concidit, nihilque probat, nisi justum impedimentum adfuerit. *cap. 5. in pr. X. ut lit. non contest. Mev. P. 6. Dec. 302.* Hancque Jur. Canon. dispositionem sequuntur adhuc hodiè alia Jura Provincialia, quæ concessit Martin. c. l. n. 27. seqq.

§. 27. NOTAB. XII. *A testium ad perpetuam rei memoriam receptione & examinatione appella- re non licet, quemadmodum nec (quod ultimâ vi- ce notandum) Testes ad P. R. M. super famâ exa- minandi sunt.* Est ergo ratione prioris talis Appellatio inad-

inadmissibilis, & de facto interposita rejicitur, nec procedendo in Examine attentatum committitur. vid. Sven-dend. ad Proc. Fib. P. 1, cap. 2. Membr. 3. § 15. n. 266. reg. 8. Quoad posterius autem ratio in promptu est, quoniam vulgus, in quo fama consistit, haud perit, sed potius ex temporis successu augetur, & roboratur. L. 77. ff. de judic. vid. Berlich. P. 1. Concl. 46. num. 7L & Mart. in Comment. ad O. P. S. T. 27. §. 2. num. ult.

§. 28. Jamque labores nostri, quos in conscribenda hâc Dissertatione Solenni, quantum quidem virium ingeniique *λιτόποιας*, ut & negotiorum forensium varietas, ac ipsa hactenùs percepta valetudinis infirmitas, permittere voluit, impendimus, exantlati perductique tandem ad umbilicum sunt, quibus & nunc τὸν κολοφῶνα imponimus. Evidem ab initio statutum cum animo erat firmiter, præsentem juris Materiam exiguis paucisque pagellarum finibus circumdare, & omni prolixitati mittere repudium; Verum ipsa rei utilitas atque necessitas brevioris styli dissuasit usum. Interea tamen ubique brevitati, utcunque fieri potuit, inserviisse nos, ex lectione tumultuariâ saltē apparebit. Si qua vel minus congruè dicta, vel alias obeliscō notanda occurrant, de iisdem Lector Beneyolus, humanæ imbecillitatis ac Imperfectionis nemini non insitæ memor, ex æquō & bonō judicabit, cūm &, errare non posse, cuiquam contigerit nunquam, majusque illud sit, quam ut convenire in humanæ conditionis fragilitatem queat. Quod reliquum est, DEO Ter. Opt. Max. à quo principium fecimus, pro concessis viribus, pro infinitaque beneficiorum crebritate, devotâ mente ac animo gratias persolvimus immortales, cui Soli sit Laus, Honor & Gloria in omnem æternitatem!